Ce terme se prend aussi dans sa propre signification pour le droit qu'on a de jouir des biens d'autrui par droit d'usufruit, qui est appelé par les jurisconsultes *usufructus formalis*, lequel est distingué et séparé de sa cause et de la propriété ; et comme ce droit est attaché à la personne et non à la chose, c'est pourquoi il se perd par la mort de l'usufruitier. Dig. liv. 7, tit. 1, loi 1.

Il y a plusieurs autres termes qui ont différentes significations ; par exemple, *quanti caeres est*, qui signifient quelquefois le véritable prix d'une chose, comme dans la loi unique, §. 4 au Dig. liv. 2, tit. 3 ; et quelquefois le profit et l'utilité qu'on peut tirer de quelque chose, comme dans la loi 5, §. 1 au Dig. liv. 2, tit. 7.

Le mot *intestatus* s'entend de celui qui a fait un testament sans toutefois avoir le droit de tester, comme de celui qui pouvant tester n'a point laissé de testament. Dig. liv. 38, tit. 16, loi 1. — De même on dit que celui-là n'a point donné caution, qui a donné un fidé-

jusseau insolvable ; ou que celui-là n'est point marié, qui a contracté un mariage défendu par les lois. Dig. liv. 2, tit. 8, loi 6.

C'est un moyen de résoudre plusieurs difficultés qui se trouvent dans le corps de droit. Par exemple, sur la question de savoir si l'obligation *in diem, præsens est*, ou si *nascitur tantum post diem*, on dit ordinairement que qui a terme ne doit rien ; ce qui est fondé sur la loi 108 au Dig. liv. 50, tit. 16, et la loi 42, liv. 45, tit. 1. La loi 108, qui est du jurisconsulte Modestin, dit que *debitor intelligitur is à quo invito exigi pecunia potest* ; et la loi 42, qui est de Pomponius, porte : *qui hoc anno aut mense dari stipulatus sit, nisi omnibus partibus præteritis anni, vel mensis, non rectè petet*.

La loi 46 au Dig. liv. 45, tit. 1, dit que l'obligation faite *in diem, præsens est*, mais que *in diem differtur obligatio : centesimis calendis dari utiliter stipulamur, quia præsens obligatio est, in diem autem dilata solutio*.

La conciliation de ces lois dépend des manières différentes dont on prend le terme *debitor* : il se prend dans une étroite signification pour celui qui doit, et dont la dette est présentement exigible, comme dans la loi 108 au Dig. liv. 50, tit. 16 ; par la raison qu'on ne considère pas comme débiteur celui qui peut opposer une exception légitime appuyée sur l'équité naturelle. Voyez au Dig. liv. 50, tit. 17, loi 66 ; et liv. 50, tit. 16, lois 10, 11 et suiv., lois 54, 55 et suiv.

On pourrait rapporter ici plusieurs autres exemples par lesquels il serait facile de faire voir que plusieurs lois qui paraissent contraires, et qui ne le sont pas en effet, ne se peuvent concilier que parce qu'un même terme se prend en différentes significations ; mais comme on trouvera toutes ces observations dans le corps de l'ouvrage, je m'abstiendrai d'en dire davantage.